rent, ipse Cn. Fulvi similitudinem nominis – quia Cn. Fulvium 9
 praetorem biennio ante in iisdem devicerat locis – increpans,
 similem eventum pugnae fore adfirmabat. Neque ea spes vana 10
 fuit. Nam cum comminus acie et peditum certamine multi ceci-
 dissent Romanorum, starent tamen ordines signaque, equestris
 tumultus a tergo, simul a castris clamor hostilis auditus sextam 11
 [ante] legionem, quae in secunda acie posita prior ab Numidis
 turbata est, quintam deinde atque eos qui ad prima signa erant
 avertit; pars in fugam effusi, pars in medio caesi, ubi et ipse Cn. 12
 Fulvius cum undecim tribunis militum cecidit. Romanorum 13
 sociorumque quot caesa in eo proelio milia sint, quis pro certo
 adfirmet, cum tredecim milia alibi, alibi haud plus quam septem
 inveniam? Castris praedaeque victor potitur. Herdoneam, quia et 14
 defecturam fuisse ad Romanos comperit nec mansuram in fide,
 si inde abscessisset, multitudine omni Metapontum ac Thurios
 traducta incendit: occidit principes qui cum Fulvio conloquia 15
 occulta habuisse comperti sunt. Romani qui ex tanta clade
 evaserant diversis itineribus semermes ad Marcellum consulem
 in Samnium perferunt.

*Onbeslist gevecht
 bij Numistro.*

Marcellus nihil admodum tanta clade territus litteras Romam 2
 ad senatum de duce et exercitu ad Herdoneam amisso scribit: 2
 ceterum eundem se, qui post Cannensem pugnam ferocem victo-
 ria Hannibalem contuderit, ire adversus eum, brevem illi laeti- 3
 tiam qua exsultet facturum. Et Romae quidem cum luctus ingens 3
 ex praeterito, tum timor in futurum erat: consul ex Samnio in 4

9. increpans: verwijtend of honend toeroepend. **10. comminus acie:** het adverbium comminus is hier als attributief adiectivum bij acie gebruikt (W-M). **equestris tumultus:** ‘het rumoer veroorzaakt door de aanvallen van de <Punische> ruitelij’. **11. sextam ante legionem:** ‘het voormalig zesde legioen’. — **avertit:** ‘verdreef’, ‘dreef op de vlucht’. **12. pars in fugam effusi:** enigszins gebrekkige maar geenszins ongebruikelijke incongruentie. — **in medio:** ‘midden in de strijd’, midden op het slagveld’, ‘ter plekke’. **13. septem:** sc. septem milia. **14. nec mansuram in fide:** en dat terwijl de loyaliteit van zulke stadjes so wie so wisselden met de krijgskansen, die na deze veldslag voor de Puniërs ten gunste gekeerd leken. — **multitudine omni:** ‘de gehele bevolking’. — **qui... comperti sunt:** ‘van wie kwam vast te staan’. **2. 1. nihil admodum:** ‘zo goed als niet(s)’. — **de duce:** sc. de gesneuvelde proconsul Fulvius. **2. eundem se qui:** ‘hij, dezelfde die...’. — **ferocem victoria:** het kost enig latijns taalgevoel onmiddellijk in te zien dat *ferocem* niet hoort bij *pugnam* en dat *victoria* niet hoort bij *contuderit*.